Настоящее сообщение составлено в соответствии с Положением  о деятельности по организации торговли на

рынке ценных бумаг, утвержденным  Приказом ФСФР России от 28.12.2010 № 10-78/пз-н

Сообщение о факте, информацию о

наступлении которого раскрывает фондовая биржа

«Решения, принятые советом секции фондовой биржи»

1. Общие сведения

1.1. Полное фирменное

наименование фондовой биржи (для

некоммерческой организации –

наименование)

Закрытое акционерное общество

"Фондовая биржа ММВБ"

1.2. Сокращенное фирменное

наименование фондовой биржи
ЗАО "ФБ ММВБ"

1.3. Место нахождения фондовой

биржи
Российская Федерация, г. Москва, Большой Кисловский

переулок, дом 13

1.4. ОГРН фондовой биржи 1037789012414

1.5. ИНН фондовой биржи 7703507076

1.6. Уникальный код эмитента,

присвоенный регистрирующим

органом

65001-К

1.7. Адрес страницы в сети Интернет,

используемой фондовой биржей для

раскрытия информации

http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=4873;

http://moex.com/s129

2. Содержание сообщения

2.1. Наименование совета секции фондовой биржи, принявшей решения: Комитет по ценным

бумагам с фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ»

2.2. Дата проведения заседания совета секции фондовой биржи (дата подведения итогов заочного

голосования), на котором приняты соответствующие решения: 12.12.2014

2.3. Повестка дня заседания совета секции фондовой биржи:

1. О ведении тарифов за листинг для облигаций сроком обращения не более 12 месяцев

2. О работе Рабочей группы по рейтинговым агентствам

3. О выработке подходов при формировании новой редакции Правил листинга ЗАО «ФБ

ММВБ»

2.4.  Решения, принятые советом секции фондовой биржи:

По вопросу 1 повестки дня:

Рекомендовать уполномоченному органу ЗАО «ФБ ММВБ» утвердить следующие тарифы

листинга за услуги по размещению облигаций, сроком обращения не более 12 месяцев:

Вознаграждение за услуги по размещению коротких облигаций до 1 года, руб.

Объем выпуска, млрд. руб.  Срок обращения

от  до  до 30* дней  от 30 до 90* дней  от 90 до 180* дней  от 180 до 270* дней  от 270 до 365 дней

>0  1  50 000                 100 000                  150 000                    300 000                                     500 000

>1  3  50 000                 120 000                  180 000                    360 000                                     600 000

>3  5  50 000                 140 000                  210 000                    420 000                                     700 000

>5  10  50 000                 150 000                  225 000                    450 000                                     750 000

>10  и более  50 000                 160 000                  240 000                    480 000                                     800 000

По вопросу 2 повестки дня:

1.1.  Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» учитывать рейтинги 4-х рейтинговых агентств

(НРА, Эксперт РА, РусРейтинг, AK&M) в целях включения ценных бумаг в Котировальный

список 1 уровня.

http://www.e-/

 2

1.2.  Одобрить принцип, в соответствии с которым, при наличии рейтинга иностранного

рейтингового агентства решение о включении ценных бумаг эмитента в Котировальный

список 1 уровня принимается без рекомендации Комитета по ценным бумагам с

фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ» при соответствии требованиям Правил

листинга ЗАО «ФБ ММВБ».

1.3.  Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» в целях включения ценных бумаг эмитентов (при

наличии рейтингов только от национальных рейтинговых агентств) в Котировальный

список 1 уровня учитывать рекомендации Комитета по ценным бумагам с фиксированным

доходам ЗАО «ФБ ММВБ». При отсутствии такой рекомендации, ЗАО «ФБ ММВБ» вправе

отказать во включении в Котировальный список 1 уровня /допуске к размещению в

Котировальном списке 1 уровня.

По вопросу 3 повестки дня:

Одобрить следующие подходы при формировании новой редакции Правил листинга ЗАО «ФБ

ММВБ»:

1. В Правила вводится возможность ЗАО «ФБ ММВБ» отказать:

• во включении в список;

• во включении в Котировальный список 1 уровня.

2. ЗАО «ФБ ММВБ» принимает решение об отказе во включении в Котировальный

список 1 уровня на основании рекомендаций Комитета по ценным бумагам с

фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ»  («мотивированное решение»).

3. В Правилах предусматривается возможность установления ЗАО «ФБ ММВБ»

моратория на применение рейтингов отдельных агентств на заданный период по

рекомендации Комитета по ценным бумагам с фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ».

4. Переходные положения:

ЗАО «ФБ ММВБ»  сохраняет текущий уровень листинга для всех выпусков, допущенных на

дату вступления в силу Правил листинга ЗАО «ФБ ММВБ». Одновременно с этим, ЗАО «ФБ

ММВБ» инициирует процедуру вынесения рекомендаций по данным выпускам со стороны

Комитета по ценным бумагам с фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ» на основании

уточненных рейтингов в следующем порядке:

1. ЗАО «ФБ ММВБ»  просит рейтинговые агентства подтвердить текущий уровень

рейтинга эмитентов из Котировального списка 1 уровня в срок не позднее 15.01.2015 с

предоставлением ЗАО «ФБ ММВБ»  и членам Комитета по ценным бумагам с

фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ» рейтинговых заключений по согласованию с

эмитентом.

2. Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» в срок до 01.02.2014 вынести на рассмотрение

Комитета по ценным бумагам с фиксированным доходом ЗАО «ФБ ММВБ» вопрос о

вынесении рекомендации по исключению или сохранению облигаций в Котировальном списке

1 уровня.

2.5. Дата составления и номер протокола заседания совета секции фондовой биржи: Протокол № 18;

дата составления – 22.12.2014

3. Подпись

3.1. Заместитель Генерального

директора ЗАО «ФБ ММВБ» Д.В. Щеглов

3.2. Дата:  " 22 " декабря 2014 г.   М.П.